
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34016 Terça-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA N.º 6.223/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº 26/2019-MP/CAO/Cidadania, datado 
de 5/8/2019, protocolizado sob o nº 36738/2019, em 8/8/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIELA CORREA HAGE, para, sem 
prejuízo de suas atribuições como órgão de execução, exercer a função de 
Promotor de Justiça Auxiliar do Centro de Apoio Operacional da Cidadania 
do Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 1º/10/2019, até ulte-
rior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de outubro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.232/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos agrários e 
fundiários no Pará – GT Agrário”, criado pela PORTARIA Nº 1.437/2010-MP/
PGJ, de 12/4/2010, publicada no D.O.E. 20/5/2010;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 175/2019-MP/CAO-Cível, 
datado de 23/9/2019, protocolizado sob o n.º 42584/2019, em 23/9/2019,
R E S O L V E :
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE CUNHA DA SILVA para, sem pre-
juízo de suas atribuições, em substituição à Promotora de Justiça ADRIA-
NA PASSOS FERREIRA, integrar o Grupo de Trabalho “Confl itos agrários 
e fundiários no Pará – GT Agrário”, a contar de 2/10/2019, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de outubro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.233/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o cumpri-
mento das atribuições do Grupo de Trabalho de Execução Penal e Sistema 
Penitenciário - GTEPSP, instituído pela Portaria Conjunta n.º 001/2017-MP/
PGJ-CGMP, de 11/1/2017, publicada no D.O.E. de 12/1/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 073/2019-MP/PGJ/CAO-
CRIMINAL, datado de 8/10/2019, protocolizado sob o n.º 44586/2019, em 
8/10/2019,
R E S O L V E:
I - CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para partici-
parem da 2ª Reunião Ordinária do Grupo de Trabalho de Execução Penal 
e Sistema Penitenciário - GTEPSP, designada para o dia 1º/11/2019, das 
8h30 às 17h, no Auditório das Promotorias de Justiça da Infância e Juven-
tude de Belém:
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA – titular do cargo de 1º Promotor de Justiça 
de Itaituba;
AMARILDO DA SILVA GUERRA - titular do cargo de 1º Promotor de Justiça 
Criminal de Santa Izabel do Pará;
ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA – titular do cargo de 1º Promotor de 
Justiça de Redenção;
ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS – titular do 2º cargo de Promotor de 
Justiça de Tomé-Açu;
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS – titular do cargo de 4º Promotor de 
Justiça de Marabá;
DANYLLO POMPEU COLARES – titular do cargo de 3º Promotor de Justiça 
de Castanhal;
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA – titular do cargo 3º Promotor de Justiça 
de Santarém;
EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR – titular do cargo de 3º Promotor de 
Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém;
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ – titular do cargo de 1º Promotor 
de Justiça de Salinópolis;
FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA – titular do cargo de 3º Promo-
tor de Justiça de Tucuruí;
MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS - titular do cargo de 2º Promo-
tor de Justiça Criminal de Altamira;
OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA - titular do cargo de 5º Promotor 
de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém;
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR – titular do cargo de 1º 
Promotor de Justiça de Bragança;
VANESSA GALVÃO HERCULANO – titular do cargo de 1º Promotor de Jus-
tiça de Breves.
II - AUTORIZAR o deslocamento dos Promotores de Justiça abaixo relacio-
nados para, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, partici-
parem de referida reunião:
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES GOMES – titular do cargo de 3º Pro-
motor de Justiça Criminal de Ananindeua;
DANIELA SOUZA FILHO MOURA – titular do cargo de 4º Promotor de Jus-
tiça de Mosqueiro;
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE – titular do cargo de 2º Promo-
tor de Justiça de Cametá;
PALOMA SAKALEM – em exercício no cargo de 1º Promotor de Justiça Cri-
minal de Altamira;
THIAGO TAKADA PEREIRA – titular do cargo de Promotor de Justiça de 
Mocajuba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de outubro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 6237/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o parágrafo único do art. 6º da Lei nº. 8.809, de 27 de 
dezembro de 2018, Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2019, que es-
tabelece que as aberturas de créditos suplementares das dotações orça-
mentárias dos órgãos dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Mi-
nistério Público, da Defensoria Pública e dos demais órgãos Constitucionais 
Independentes, referidas neste artigo, serão autorizadas por ato próprio 
dos seus respectivos representantes,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 350.000,00 (tre-
zentos e cinquenta mil reais), para atender a programação do Orçamento 
vigente do Ministério Público do Estado do Pará, na forma abaixo discri-
minada:

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.

12101.03.092.1434.8323 339014 0101 20.000,00

12101.03.122.1434.8331 339036 0101 130.000,00

12101.03.122.1434.8335 339049 0101 20.000,00

12101.03.302.1434.8406 339093 0101 150.000,00

12101.28.846.0000.9024 449092 0101 30.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 350.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da suplementação mencio-
nada no art.1º da presente Portaria ocorrerão por conta da anulação par-
cial das dotações consignadas no orçamento vigente do Ministério Público 
do Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no artigo 
anterior da presente Portaria, desde que não comprometidos, o estabeleci-
do no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, conforme discriminação a seguir:

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.

12101.03.122.1434.7573 449039 0101 150.000,00

12101.03.128.1434.8329 339039 0101 200.000,00

TOTAL DO CANCELAMENTO 350.000,00

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de outubro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6.262/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 0111/2019-MP/CPCÍVEL, datado de 
10/9/2019, protocolizado sob o n.º 41252/2019, em 10/9/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA 
para responder pelo expediente da Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, durante as férias da titular, a Procuradora de Justiça MARIA 
TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, no período de 9/7 a 23/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de outubro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 6.269/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 002/2011-CPJ, de 
07/04/2011, que dispõe sobre a estrutura, a organização, o funcionamen-
to e as atribuições do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do 
Ministério Público do Estado do Pará (CEAF-MP/PA),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 120/2019-CEAF/MPPA, datado de 
2/10/2019, protocolizado sob o nº 43901/2019, em 2/10/2019,
CONSIDERANDO que a função de Diretor Administrativo não importa em 
pagamento de função gratifi cada ou qualquer outra verba de caráter remu-
neratório que acarrete em aumento de despesa,
R E S O L V E:
I- DISPENSAR a servidora CEYLA THAISE SANTOS BRILHANTE, da função 
de Diretora Administrativa do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Fun-
cional do Ministério Público do Estado do Pará (CEAF-MP/PA), a contar de 
7/10/2019.
II- DESIGNAR a servidora EDNALVA ROSA DOS SANTOS para, exercer a 
função de Diretora Administrativa do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional do Ministério Público do Estado do Pará (CEAF-MP/PA), a contar 
de 7/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de outubro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 487322


